Rose Modesto, institui o piso salarial profissional nacional para os profissionais

dos quadros de pessoal técnico e administrativo da educação básica.

O texto original do projeto estabelece o piso salarial profissional

nacional  desses  profissionais  no  valor  de  R$  2.164,68  (dois  mil,  cento  e

sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) mensais, para jornada de

até 40 (quarenta)  horas semanais,  prevendo,  ainda,  a  proporcionalidade do

piso  para  jornadas  inferiores  e  a  atualização anual,  no  mês  de  janeiro,  de

acordo com os índices oficiais de inflação.